
AREA AFFARI GENERALI
SERVIZI DEMOGRAFICI

DETERMINAZIONE N.  292  DEL 02/05/2016

Oggetto: AFFIDAMENTO FORNITURA ALLA MAGGIOLI SPA DELLA 
STAMPA DEI MANIFESTI DEI  CANDIDATI E PROCLAMATI 
ELETTI PER LA ELEZIONE DIRETTA DEL SINDACO E DEL 
RINNOVO  DEL  CONSIGLIO  COMUNALE  DEL  5  GIUGNO 
2016 E PER L'EVENTUALE TURNO DI BALLOTTAGGIO DEL 
19 GIUGNO 2016  

IL  DIRIGENTE

Adotta la seguente determinazione ai sensi degli artt. 169 e 183 del TUEL n. 267/00; 

Visto il decreto del Prefetto di Monza e Brianza del 14 aprile 2016 con il quale sono 
stati convocati per il giorno di domenica 5 giugno 2016 i comizi elettorali per la elezione 
diretta del Sindaco e per il rinnovo del Consiglio comunale di Desio e per l’eventuale 
turno di ballottaggio per il giorno di domenica 19 giugno 2016.

Dato atto  che i manifesti  dei candidati  alle elezioni comunali  nonché dei proclamati 
eletti, anche per il turno di ballottaggio, rientrano tra quelli forniti direttamente dallo 
Stato, più precisamente dall’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato.

Rilevato che, alla data odierna, non è stata attivata da CONSIP S.p.A. una convenzione 
per la fornitura di cui trattasi ai sensi dell’art. 26 della legge n. 488 del 23.12.1999.

Rilevato inoltre  che nel “Mercato Elettronico”  di  CONSIP S.p.A.  (MEPA) la  fornitura 
richiesta non è disponibile.

Dato atto che necessita provvedere alla fornitura di:

n. 224 manifesti recanti le liste dei candidati partecipanti all’elezione di cui trattasi

n. 224 manifesti riportanti i candidati partecipanti all’eventuale turno di ballottaggio

n. 112 manifesti recante i nominativi dei candidati proclamati eletti.

Atteso   che  i  prezzi  da  riconoscere  a  terzi  per  le  forniture  di  manifesti  e  schede 
elettorali, la cui fornitura è di pertinenza dello Stato sono predeterminati  dal Ministero 
dell’Interno (circolare n. 21 /2013).

Quantificata la spesa, la cui fornitura è fatturata direttamente dall’Istituto Poligrafico e 
Zecca dello Stato, sulla base di prezzi unitari predeterminati, che ammonta a:

Manifesti 1 turno            € 1.622,07 + IVA

Manifesti 2 turno            € 884,91    + IVA

CITTA’ DI DESIO  - AREA AFFARI GENERALI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

1



Manifesti proclamati eletti € 224,13    + IVA

Considerato che  la  fornitura  in  oggetto  è  tra  quelle  previste  come  acquisibili  in 
economia dal Regolamento comunale dell’Ente ( art. 2 ).

Atteso che sono pervenute  le disponibilità delle seguenti Ditte:

Apollonio Vill. Sereno Trav.XVIII 4 25125 Brescia

Maggioli  S.p.a Via del Carpino  8  47822 Sant’ Arcangelo di Romagna

Myo Spa Via Santarcangiolese n.6 47824 Poggio Torriana.

Visto l’art.8  del  succitato  Regolamento  comunale  che  prevede  la  possibilità 
dell’affidamento    diretto  qualora  l’importo  della  spesa  non  superi  l’ammontare  di 
20.000 euro.

Ritenuto di  affidare  la  fornitura  alla  Maggioli  S.p.a.,  con sede in Sant’Arcangelo  di 
Romagna,  abituale  fornitrice  di  stampati  per  l’Ente,  che  fatturerà  direttamente 
all’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato.

Considerato dunque che il presente atto non comporta l’assunzione di un impegno di 
spesa  e che l’onere della fornitura è a carico dello Stato. 

Atteso che per detta fornitura è stato richiesto ed acquisito il seguente CIG, ai sensi 
della L.136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari:
ZA119A18ED.

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 – Codice Appalti.

Visto il  regolamento per  le  acquisizioni  di  forniture  e servizi  in  economia dell’Ente, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 09.05.2007.

DETERMINA

1) Di affidare la fornitura di cui  in premessa alla ditta Maggioli S.p.A., con sede in 
Via del Carpino, 8 – 47822 Sant’ Arcangelo di Romagna (RN), abituale fornitrice 
di stampati all’Ente,  per un totale pari a € 2731,11- oltre I.V.A. 

2) Di precisare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000, quanto segue:

 Il  fine del contratto che  intende perseguire è quello di consentire il  regolare 
svolgimento   delle  operazioni  elettorali  per  il  rinnovo del  Consiglio  comunale 
fissato  per il  05 giugno 2016 e per l’eventuale  turno di  ballottaggio   del  19 
giugno 2016

 L’oggetto del presente affidamento consiste nella fornitura di:

          n. 224 manifesti recanti  le liste dei candidati partecipanti all’elezione di cui 

          trattasi

          n. 224 manifesti riportanti i candidati partecipanti all’eventuale turno di

          ballottaggio

          n. 112 manifesti recante i nominativi dei candidati proclamati eletti.

 La scelta  del  contraente  avviene attraverso la  procedura in economia di  che 
trattasi ai sensi dell’art. 125 D.lgs 163/2006 e successive modificazioni, nonché 
del Regolamento comunale per l’acquisizione di forniture e servizi in economia ed 

CITTA’ DI DESIO  - AREA AFFARI GENERALI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

2



in particolare dell’art.8 (affidamento diretto) e dell’art.4 (rispetto del principio di 
rotazione, per tale specifica tipologia di acquisti).

3) Di dare atto che per detta fornitura è stato richiesto ed acquisito il seguente CIG, 
ai sensi della L.136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari:

      ZA119A18ED.

4) Di dare altresì atto che il presente provvedimento non comporta l’assunzione di 
impegno di spesa e che l’onere della fornitura  è a carico dell’Istituto Poligrafico 
e Zecca dello Stato.

5) Di  provvedere alla  trasmissione  della  lettera d’incarico  per  la  fornitura  di  cui 
trattasi alla Maggioli S.pa.

    
  IL DIRIGENTE
      AREA AFFARI GENERALI
        Dott.Filippo Fiamingo

         (documento  firmato 
digitalmente)

Pratica trattata da Bova d.ssa Maria  Responsabile Servizi demografici

CITTA’ DI DESIO  - AREA AFFARI GENERALI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

3


	DETERMINAZIONE N.  292  DEL 02/05/2016

